
ANO XXXVII - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2025 DIÁRIO OFICIAL   No 6.880 151

PUBLICAÇÕES DOS MUNICÍPIOS

ALVORADA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025/ADM
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 084/2025/ADM

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
CONSTRUÇÃO DE CRECHE - TIPO 1, MODELO FNDE, NO MUNICÍPIO 
DE ALVORADA/TO.

O MUNICÍPIO DE ALVORADA, ESTADO DO TOCANTINS:

Considerando: Concorrência Eletrônica nº 001/2025/ADM, 
sessão ocorrida no dia 04 de julho de 2025, e tendo em vista os 
preços e condições ofertadas e o cumprimento das exigências legais e 
regulamentares;

Considerando: Que não teve a interposição de recurso ou 
manifestações acerca das decisões tomadas neste procedimento;

Considerando: Que os procedimentos estão em conformidades 
com a Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações, e realizado em 
estrita observância às exigências e condições constante no Processo 
Administrativo nº 084/2025/ADM.

Vem ADJUDICAR o objeto do presente certame, ao(s) licitante(s) 
na forma abaixo relacionada:

Empresa: VALLE URBANICAÇÃO E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 
53.342.370/0001-73, representada pelo Sr. Ricardo Freitas Valle.

O valor total da contratação é de R$ 4.259.004,51 (quatro 
milhões e duzentos e cinquenta e nove mil e quatro reais e cinquenta e 
um centavos).

Alvorada/TO, aos 05 dias do mês de agosto de 2025.

THAYNARA DE MELO MOURA
Prefeita de Alvorada/TO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025/ADM
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 084/2025/ADM

Considerando o Termo de Adjudicação do processo de Licitação 
Concorrência Eletrônica nº 001/2025/ADM, com espeque do art. 71 
inciso IV da Lei nº 14.133/2021, RATIFICA, todos os atos do Processo 
Administrativo nº 084/2025/ADM, HOMOLOGA o processo licitatório em 
epigrafe, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
CONSTRUÇÃO DE CRECHE - TIPO 1, MODELO FNDE, NO MUNICÍPIO 
DE ALVORADA/TO”, de acordo com as especificações e quantidades 
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital, junto à empresa 
abaixo descrita:

HOMOLOGAÇÃO

Empresa: VALLE URBANIZACAO E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 
53.342.370/0001-73, representada pelo Sr. Ricardo Freitas Valle.

O valor total da contratação é de R$ 4.259.004,51 (quatro 
milhões e duzentos e cinquenta e nove mil e quatro reais e cinquenta e 
um centavos).

Dê-se ciência aos interessados do presente resultado e 
convoquem a licitante vencedora para a celebração do contrato, nos 
termos da legislação vigente.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Alvorada/TO, aos 05 dias do mês de agosto de 2025.

THAYNARA DE MELO MOURA
Prefeita de Alvorada/TO

ARAGUAÇU

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2025

O Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Araguaçu, Estado 
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
art. 71 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre 
Licitações e Contratos Administrativos, RESOLVE:

REVOGAR, por razões de interesse público devidamente 
justificadas, o Pregão Eletrônico SRP nº 004/2025, cujo objeto era o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS HOSPITALARES DE CONSUMO E EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
DAS TRÊS UNIDADES DE SAÚDE, PONTOS DE ATENDIMENTO EM 
BAIANÓPOLIS E MARILÂNDIA E DOS ATENDIMENTOS DE RESGATE E DE 
FISIOTERAPIA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUAÇU/TO,  
VISANDO GARANTIR A CONTINUIDADE E A QUALIDADE DOS 
SERVIÇOS OFERTADOS À POPULAÇÃO.

A presente revogação fundamenta-se nas seguintes razões:

Considerando o Aviso de Suspensão publicado em 13 de junho 
de 2025, referente ao mencionado certame licitatório;

Considerando a necessidade de adequação do Termo de 
Referência aos parâmetros técnicos e às exigências normativas vigentes, 
o que motivou a suspensão do processo licitatório;

Considerando a observância aos princípios da vantajosidade, 
legalidade e interesse público, previstos na Lei nº 14.133/2021;

Considerando que a Administração Pública possui o poder-dever 
de revisar seus próprios atos, inclusive para revogá-los por motivo de 
conveniência e oportunidade, nos termos das Súmulas nº 346 e 473 do 
Supremo Tribunal Federal.

Art. 1º Fica revogado, por motivo de conveniência administrativa, 
o Pregão Eletrônico SRP nº 004/2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Araguaçu/TO, 13 de agosto de 2025.

Francisco Ronnivon Alves da Silva
Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Araguaçu

AUGUSTINÓPOLIS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 122/2025
REPETIÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 029/2025

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação 
de serviços médicos especializados de Ultrassonografias para atender 
as demandas do Fundo Municipal de Saúde de Augustinópolis/TO, 
conforme especificações contidas no Edital e seus anexos, o qual poderá 
ser obtido na sede desta Prefeitura, das 08h00min às 12h00min e das 
14h00min às 17h00min, de segunda a sexta-feira ou através do e-mail: 
licitacao@augustinopolis.to.gov.br. Fone: (63) 3456-1739 e do sitio https://
augustinopolis.to.gov.br. Tipo: Menor Preço por Item. Abertura: 01/09/2025. 
Hora: 09h00min (horário local).

Augustinópolis/TO, 18/08/2025.

YATHA ANDERSON PEREIRA MACIEL 
Secretário e Gestor do FMS de Augustinópolis/TO


